
 
 

 
IL RETTORE 

 
 
VISTO l’articolo 4 della legge 3 luglio 1998, n. 210, recante “Norme per il reclutamento dei ricercatori 
e dei professori universitari di ruolo”; 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 22 ottobre 2004, n. 270, 
recante “Modifiche al regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli atenei, 
approvato con D.M. n. 509/99”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 12 novembre 2004, n. 266, ed in 
particolare l’articolo 6, comma 5; 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 14 dicembre 2021, n. 
226, recante “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e 
criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale 29 dicembre 2021, n. 308; 

 
VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi di Verona emanato con Decreto Rettorale rep. n. 4523 
del 17 maggio 2023; 

 
VISTO il “Regolamento per gli studi di dottorato di ricerca” emanato con Decreto Rettorale rep. n. 
3083 del 05 aprile 2023 ed in particolare l’articolo 5 relativo a “Commissione giudicatrice per l’esame 
di ammissione”;  
 
VISTE le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione in data 
27.02.2024, con le quali viene approvata l’istituzione e attivazione dei Dottorati di Ricerca – XL ciclo, 
anno accademico 2024/2025 e il numero delle borse di studio messe a disposizione dall’Ateneo per 
i corsi con sede amministrativa a Verona e il relativo ammontare 
 
VISTI i verbali delle riunioni dei Collegi docenti e le delibere d’urgenza dei Coordinatori che hanno 
approvato la designazione dei componenti delle Commissioni giudicatrici dell’esame di ammissione 
al XL ciclo per i rispettivi corsi di dottorato;  
 
VISTO il Decreto Rettorale 4623/2024 prot. n. 179284 del 23/04/2024 recante “Conferimento di n. 
111 borse di Dottorato di Ricerca - Bando di Concorso per l'ammissione ai Corsi di Dottorato di 
Ricerca, XL ciclo, anno accademico 2024/2025” 
 
VISTO il Decreto Rettorale 24 maggio 2024, n. 5815, prot. n. 200407, recante “Costituzione 
Commissioni Giudicatrici per l’esame di ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca, XL ciclo, A.A. 
2024/2025”; 
 
VISTO il Decreto Rettorale 30 maggio 2024, n. 6113, prot. n. 207927, recante “Rettifica costituzione 
Commissioni Giudicatrici per l’esame di ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca, XL ciclo, A.A. 
2024/2025”; 
 
PRESO ATTO che per il corso di Scienze Umane sono pervenute alcune candidature che richiedono 
di sostenere la prova orale in lingua tedesca e che la commissione nominata in precedenza non ha 
un componente esperto in lingua tedesca;  

 
 

DECRETA 
 



Art. 1 – E’ costituita, nella composizione sotto indicata, la Commissione giudicatrice per l’esame di 
ammissione al corso di dottorato in Scienze Umane afferente alla Scuola di Dottorato di Ateneo - XL 
ciclo, anno accademico 2024/2025: 
 
 

CORSO DI DOTTORATO IN SCIENZE UMANE 

DATA: 25 giugno 2024 ORE: 9.00 solo via zoom 

Componenti effettivi 

Cognome e nome Qualifica Disciplina Settore Università 

Bernini Lorenzo  
Professore 
Associato  

Filosofia politica SPS/01 Verona 

Silva Roberta 
Professore 
Associato  

Didattica e Pedagogia 
speciale 

M-PED/03  Verona 

Trifiletti Elena 
Professore 
Associato  

Psicologia sociale M-PSI/05  Verona 

Componenti esperti 

Stanzani Sandro 
Professore 
Associato  

Sociologia dei processi 

culturali e comunicativi 
SPS/08  Verona  

Bondì Davide  
Ricercatore  

art. 24 c.3-b 
L. 240/10 

Storia della filosofia M-FIL/06 Verona 

 
 
Art. 2 – Gli esami di ammissione avranno luogo, nelle date e orari sopra indicati, 
Per chi svolgerà le prove via zoom, le istruzioni e il link per la connessione saranno resi noti, per 
ciascun corso, contestualmente alla pubblicazione della lista degli ammessi alla prova orale. 
 
Art. 3 – Le Commissioni nominano, fra i propri membri, il Presidente e il Segretario. 
 
Art. 4 – Tutti i riferimenti ai componenti delle Commissioni declinati al genere maschile devono 
intendersi declinati e riferiti anche al corrispondente termine di genere femminile. 
 
Art. 5 – Il presente decreto sarà pubblicato nell’Albo Ufficiale dell’Università degli Studi di Verona e 
reso disponibile sul sito web di Ateneo. Tale pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti. 
 
 
 

Il Rettore 
(Prof. Pier Francesco Nocini) 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel 
sistema di protocollo dell’Università degli Studi di Verona ai 

sensi degli artt. 20, 22, 23-bis, 23-ter, 40, co. 1, e art. 71, co. 1, 
del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm. 


		2024-06-19T12:36:02+0200
	IT
	Diego Begalli




